DECRETO Nº 18.864, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014.

Abre créditos suplementares no Exe-
cutivo Municipal, no valor de R$
9.872.856,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformi-
dade com o que dispõem as alíneas "a" e "f" do inciso I do artigo 3º da Lei
nº 11.520, de 23 de dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, de acordo com o
demonstrativo abaixo, que expõe as classif icações orçamentárias dos cré-
ditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito:   2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
    E DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
    E ADOLESCENTE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 125.223,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
      ADOLESCENTE
 2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
     DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 125.223,00

PROGRAMA: 161 - Gestão Total
Crédito:   0201-04.0122.161.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 240.000,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2901 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - EGLRF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 240.000,00

Crédito:   1301-04.0129.161.1164 - ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO
                            IMOBILIÁRIO
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.067.633,00
Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1585 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DE PORTO ALEGRE

2

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 147.893,00
Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0572.151.1586 - ATRAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS E FOMENTO ÀS
     EMPRESAS EXISTENTES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 305.519,00
Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0572.151.1587 - SOLUÇÕES INOVADORAS PARA A
     SUSTENTABILIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 85.195,99
Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1588 - CAPACITAÇÃO PARA A COMPETITIVIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 76.287,00
Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1589 - TECNOLOGIAS SOCIAIS PARA UMA CIDADE
      INOVADORA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 206.142,00
Recurso: Programa: 159 - Segurança Integrada
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0183.159.1654 - INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE COMUNICAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 71.257,00
Recurso: Programa: 159 - Segurança Integrada
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0183.159.1655 - AMPLIAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE
     COMANDO - CEIC
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 15.000,00
Recurso: Programa: 159 - Segurança Integrada
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0183.159.1656 - INTEGRAÇÃO DOS SISTEMAS DE PLANEJAMENTO,
     CONTROLE E MONITORAMENTO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 162.017,00
Recurso: Programa: 159 - Segurança Integrada
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0122.159.1659 - MONITORAMENTO CLIMATOLÓGICO DA CIDADE
     DE PORTO ALEGRE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 224.289,02
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2991 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - CEIC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47.338,75
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1164 - ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO
     IMOBILIÁRIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 713,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1169 - APRIMORAMENTO DO CONTROLE INTERNO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.746,11
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3

 1301-04.0129.161.1169 - APRIMORAMENTO DO CONTROLE INTERNO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 10.040,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.1512 - IMPLANTAÇÃO DA CELIC - CENTRAL DE
     LICITAÇÕES E MELHORIA DOS PROCEDIMENTOS
     DE COMPRAS E SERVIÇOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.000,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.1512 - IMPLANTAÇÃO DA CELIC - CENTRAL DE LICITAÇÕES
     E MELHORIA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS
     E SERVIÇOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 13.490,66
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.1513 - QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO
     - SMF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.206,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.1513 - QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO
      - SMF
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 15.428,80
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1514 - GMR - GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
     TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 663.920,45
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1514 - GMR - GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
      TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 3.565,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.1515 - GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 5.376,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1575 - NOTA FISCAL ELETRÔNICA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 203.137,27
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 61.278,17
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 4.278,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0124.161.2816 - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO FAZENDÁRIA
      - SIGEF

4

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 245.043,33
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0124.161.2816 - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO FAZENDÁRIA
      - SIGEF
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 855.368,05
Recurso: Programa: 160 - Cidade da Participação
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0131.160.2873 - PUBLICIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 586.158,00
Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.162.2894 - CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.232,40
Recurso: Programa: 152 - Nossa Copa
 Órgão Executor - SMF/FUNDO DA COPA DO MUNDO DE 2014 - FUNCOPA
 1305-04.0122.152.2860 - FUNDO DA COPA DO MUNDO DE 2014
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 713,00

Crédito:   2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 5.440.000,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0122.161.2540 - REDUÇÃO DE INADIMPLÊNCIA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 425.463,56
Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
      INTERESSE SOCIAL - FMHIS
 3103-16.0482.157.1217 - REASSENTAMENTO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.497.609,18
Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
      INTERESSE SOCIAL - FMHIS
 3103-16.0482.157.1217 - REASSENTAMENTO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 200.000,00
Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor- DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
     INTERESSE SOCIAL - FMHIS
 3103-16.0482.157.1218 - REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA, AMBIENTAL E
     FUNDIÁRIA - PRF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 210.000,00
Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - DEMHAB / FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
      INTERESSE SOCIAL - FMHIS
 3103-16.0482.157.1218 - REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA, AMBIENTAL E
     FUNDIÁRIA - PRF
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 415.551,26
Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
      INTERESSE SOCIAL - FMHIS
 3103-16.0482.157.1476 - OBRAS HABITACIONAIS DO PROGRAMA DE
     ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - COPA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.581.376,00

5

Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - DEMHAB / FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
      INTERESSE SOCIAL - FMHIS
 3103-16.0482.157.1621 - MINHA CASA MINHA VIDA
 4420 - INVESTIMENTOS R$ 110.000,00
 Valor Total do Decreto: R$ 9.872.856,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 8 de dezembro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 8 de dezembro
de 2014.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2014-12-26T10:00:14-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015